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一、基本情况

（一）区域概况

地灵乡位于会同县的西南部。规划期内，行政区划未发生改变，地灵乡东与靖州县的太阳坪乡相连，西与贵州省天柱县地湖乡交界，南与坳上乡接壤，北与广坪毗邻。地灵乡定位发展以经济作物为主的农业型乡镇。

（二）土地利用现状

2014年，地灵乡土地总面积8709.76公顷，其中农用地8364.80公顷，占96.05%；建设用地191.63公顷，占2.19%；其他土地153.33公顷，占1.76%。

二、规划修改的期限与范围

本次规划修改以2005年为基期年，2014年为规划修改年，2020年为目标年。

规划范围为地灵乡区域内的所有土地，土地总面积8709.76公顷。

三、土地利用规划目标

修改后，到2020年，全乡耕地保有量不低于905.79公顷，基本农田保护面积不低于887.31公顷，全乡通过土地开发整理复垦补充耕地39.22公顷。

建设用地总规模控制在161.40公顷以内，城乡建设用地规模控制在133.27公顷以内，城镇工矿用地规模控制在1.36公顷以内，新增建设用地规模控制在11.36公顷以内，建设占用农用地规模控制在10.51公顷以内，建设占用耕地规模控制在8.62公顷以内。

四、永久基本农田划定情况

（一）调出情况

调出基本农田72.74公顷，主要分布在团结村、地灵村。其中因现状非耕地及质量较差（坡度等级、利用等较差）需调出21.23公顷，主要分布在团结村、地灵村，因建设用地调入需调出基本农田51.51公顷，主要分布在团结村、地灵村。

（二）补划情况

本乡可补划为基本农田的优质一般耕地主要布局在团结村、地灵村，此次补划基本农田112.41公顷，主要位于团结村、地灵村。

划定后，永久基本农田面积为888.31公顷，落实了基本农田保护任务，主要布局在姚家村、团结村。

五、建设用地调整情况

（一）城镇工矿用地调整

本次规划修改，未调整城镇工矿用地。

（二）农村居民点用地调整

本次规划修改，由于地灵乡村级公共设施建设、农民建房需求、教育（主要是小学、幼儿园等）和卫生等基础设施建设，调入农村居民点用地3.48公顷。

调出农村居民点用地3.14公顷。

（三）交通水利用地调整

本次规划修改，未调整交通水利用地。

（四）其他建设用地调整

本次规划修改，未调整其他建设用地。

六、土地利用分区调整情况

（一）土地用途分区规划

修改后，将全乡土地划分为5个用途区，其中：基本农田保护区变化较大，较修改前增加47.96公顷；规划修改后未增减用途区。

分区面积及数量变化具体见附表。

（二）建设用地管制分区规划

为加强对建设用地的空间管制，规划修改后将全乡行政辖区内土地划分为允许建设区和限制建设区2个管制区，其中：允许建设区较修改前增加23.26公顷；规划修改后未增减建设用地管制分区。

分区面积及数量变化具体见附表。

七、易地扶贫搬迁情况

地灵乡2016-2018年实施易地扶贫搬迁项目共需搬迁313人，其中2016年已实施搬迁25户97人，且建新选址已经全部落实到位。2017年与2018年搬迁安置选址正在落实中，2017年计划安排148人，2018年预计安排68人，并将未落实到地块的建新选址项目全部纳入重点项目表。

表1  地灵乡土地利用现状结构表（2014年）

单位：公顷、%

	地    类
	地灵乡调整后面积

	
	面积
	比重

	土地总面积
	8709.76 
	100.00

	农用地
	耕地
	971.98 
	11.16

	
	园地
	339.30 
	3.90

	
	林地
	6957.85 
	79.89

	
	牧草地
	0.00 
	0.00

	
	其他农用地
	95.67 
	1.10

	
	农用地合计
	8364.80 
	96.05

	建设用地
	城乡建

设用地
	城镇用地
	0.30 
	0.00

	
	
	农村居民点用地
	162.05 
	1.86

	
	
	采矿及其他独立建设用地
	1.25 
	0.01

	
	
	小计
	163.60 
	1.88

	
	交通水利用地
	27.85 
	0.32

	
	其他建设用地
	0.19 
	0.00

	
	建设用地合计
	191.63 
	2.19

	其他土地
	水域
	61.31 
	0.70

	
	自然保留地
	92.02 
	1.06

	
	合计
	153.33 
	1.76


表2  地灵乡土地利用结构调整表

单位：公顷

	地  类
	2005年
	2014年
	2020年（修改后）
	2020年

（修改后）-2014年

	
	面积
	比重
	面积
	比重
	面积
	比重
	

	土地总面积
	8709.76 
	100.00 
	8709.76 
	100.00 
	8709.76 
	100.00 
	0.00 

	农用      地
	耕地
	972.35 
	11.16 
	971.98 
	11.16 
	1002.60 
	11.51 
	30.62 

	
	园地
	339.47 
	3.90 
	339.30 
	3.90 
	198.79 
	2.28 
	-140.51 

	
	林地
	6957.23 
	79.88 
	6957.85 
	79.89 
	6967.94 
	80.01 
	10.09 

	
	牧草地
	0.00 
	0.00 
	0.00 
	0.00 
	0.00 
	0.00 
	0.00 

	
	其他农用地
	96.08 
	1.11 
	95.67 
	1.10 
	229.14 
	2.63 
	133.47 

	
	合计
	8365.13 
	96.05 
	8364.80 
	96.05 
	8398.47 
	96.43 
	33.67 

	建设     用地
	城乡建设用地
	城镇用地
	0.00 
	0.00 
	0.30 
	0.00 
	0.00 
	0.00 
	-0.30 

	
	
	农村居民点
	162.01 
	1.86 
	162.05 
	1.86 
	131.91 
	1.51 
	-30.14 

	
	
	采矿及其他独立建设用地
	1.25 
	0.01 
	1.25 
	0.01 
	1.36 
	0.02 
	0.11 

	
	
	小计
	163.26 
	1.87 
	163.60 
	1.87 
	133.27 
	1.53 
	-30.33 

	
	交通水利用地
	27.85 
	0.32 
	27.85 
	0.32 
	27.94 
	0.32 
	0.09 

	
	其他建设用地
	0.19 
	0.00 
	0.19 
	0.00 
	0.19 
	0.00 
	0.00 

	
	合计
	191.30 
	2.19 
	191.63 
	2.19 
	161.40 
	1.85 
	-30.23 

	其他土地
	水域
	61.31 
	0.70 
	61.31 
	0.70 
	61.31 
	0.70 
	0.00 

	
	自然保留地
	92.02 
	1.06 
	92.02 
	1.06 
	88.58 
	1.02 
	-3.44 

	
	合计
	153.33 
	1.76 
	153.33 
	1.76 
	149.89 
	1.72 
	-3.44 


表3  地灵乡土地利用规划目标调整表

单位：公顷

	指标名称
	修改前

2020年
	修改后

2020年
	指标

变化情况
	指标属性

	总量

目标
	耕地保有量
	999.84 
	905.79 
	-2.11 
	约束性

	
	基本农田保护面积
	848.60 
	887.31 
	39.67 
	约束性

	
	建设用地总规模
	157.06 
	161.40 
	0.79 
	预期性

	
	城乡建设用地规模
	128.93 
	133.27 
	0.88 
	约束性

	
	城镇工矿用地规模
	1.36 
	1.36 
	0.00 
	预期性

	增量

目标
	新增建设用地总规模
	12.51 
	11.36 
	5.85 
	预期性

	
	新增建设占用农用地规模
	11.08 
	10.51 
	6.43 
	预期性

	
	新增建设占用耕地规模
	8.17 
	8.62 
	0.65 
	约束性

	
	补充耕地任务量
	62.08 
	39.22 
	32.47 
	约束性


表4  地灵乡落实上一级土地利用规划指标情况表

单位：公顷

	指标名称
	上级规划下达数

（1）
	本乡规划数

（2）
	本乡落实数

（3）
	（3）-（2）

	耕地保有量
	905.79 
	905.79 
	1002.60 
	96.81 

	基本农田保护面积
	887.31 
	887.31 
	887.31 
	0.00 

	建设用地总规模
	161.40 
	161.40 
	161.40 
	0.00 

	城乡建设用地规模
	133.27 
	133.27 
	133.27 
	0.00 

	城镇工矿用地规模
	1.36 
	1.36 
	1.36 
	0.00 


表5  地灵乡耕地保有量和基本农田保护面积分解表

单位：公顷

	序号
	单位
	规划2020年

耕地保有量
	规划期间基本

农田保护面积

	1
	层溪村
	42.36 
	29.06 

	2
	大坡村
	105.42 
	104.42 

	3
	地灵村
	124.23 
	113.55 

	4
	江边村
	124.32 
	105.42 

	5
	桥冲村
	68.63 
	49.99 

	6
	团结村
	299.26 
	252.72 

	7
	姚家村
	238.38 
	232.15 

	合计
	1002.60 
	887.31 


表6  地灵乡调入区域规划调整前后对比表

单位：公顷
	调整前
	调整后

	耕地
	园地
	林地
	其他

农用地
	农村居民点用地
	采矿及其他独立建设用地
	交通水利用地
	其他建设用地
	水域
	自然保留地
	小计
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	城镇用地

	3.26
	0.22
	
	
	
	
	
	
	
	
	3.48
	农村居民点

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	采矿及其他独立建设用地

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	其他建设用地

	3.26
	0.22
	
	
	
	
	
	
	
	
	3.48
	小计


表7  地灵乡调出区域规划调整前后对比表

单位：公顷
	调整前
	调整后

	
	耕地
	园地
	林地
	其他

农用地
	农村居民点用地
	采矿及其他独立建设用地
	交通水利用地
	其他建设用地
	水域
	自然

保留地
	小计

	城镇用地
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	农村居民点
	3.14
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	3.14

	采矿及其他独立建设用地
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	其他建设用地
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	小计
	3.14
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	3.14


表8  地灵乡土地用途分区修改情况表

单位：公顷

	分区名称
	修改前
	修改后
	修改后-修改前

	基本农田保护区
	994.19
	1042.15
	47.96

	一般农地区
	398.28
	354.58
	-43.7

	村镇建设用地区
	130.31
	134.95
	4.64

	独立工矿区
	1.38
	1.38
	0.00

	林业用地区
	7005.18
	7005.86
	0.68


表9  地灵乡建设用地空间管制分区修改情况表

单位：公顷、%

	用途分区名称
	修改前
	修改后
	修改后-修改前

	
	面积
	比例
	面积
	比例
	面积
	比例

	允许建设区
	131.91
	1.51
	155.17 
	1.74
	23.26 
	0.22

	有条件建设区
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00 
	0.00

	限制建设区
	8577.85
	98.49
	8554.59 
	98.26
	-23.26 
	-0.22

	禁止建设区区
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00 
	0.00

	合  计
	8709.76
	100.00
	8709.76
	100.00
	0.00 
	0.00


表10  地灵乡2006-2020年重点建设项目用地规划表

	编号
	项目名称
	建设性质

（改、扩、新建）
	备注

	一
	交通

	1
	地灵乡集镇公路绕道线
	新建
	

	二
	水利

	1
	农村安全饮水工程
	新建 
	地灵乡地灵村

	三
	独立建设项目

	1
	地灵乡垃圾处理场
	新建
	地灵村江边村

	2
	中心小学运动场
	新建
	地灵乡

	
	农村综合服务平台建设
	
	

	3
	易地扶贫搬迁项目
	新建
	


表11  地灵乡土地用途分区统计表

单位：公顷

	单位
	基本农田保护区
	一般农地区
	村镇建设用地区
	独立工矿用地区
	林业用地区

	层溪村
	35.08 
	22.69 
	6.12 
	0.00 
	659.52 

	大坡村
	146.13 
	42.02 
	18.57 
	0.93 
	878.83 

	地灵村
	120.92 
	41.26 
	25.70 
	0.00 
	383.14 

	江边村
	123.87 
	59.85 
	13.62 
	0.00 
	453.31 

	桥冲村
	60.80 
	26.57 
	7.72 
	0.00 
	624.10 

	团结村
	305.49 
	100.64 
	42.61 
	0.11 
	2280.01 

	姚家村
	249.86 
	61.55 
	20.61 
	0.34 
	1726.95 

	合计
	1042.15 
	354.58 
	134.95 
	1.38 
	7005.86 


表12  地灵乡土地开发、整理、复垦重点项目表

单位：公顷

	序号
	项目名称
	区域
	建设规模
	预计新增耕地

	1
	土地开发项目
	 团结村
	22.31
	24.95

	2
	土地整治项目
	 地灵村、姚家村
	349.67
	33.83

	3
	土地复垦项目
	地灵乡 
	45.99
	35.77
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